  Décision du 6 juillet 2020
Cour des plaintes
Composition  Les juges pénaux fédéraux
Roy Garré, président,
Andreas J. Keller et Patrick Robert-Nicoud,
la greffière Julienne Borel
Parties  A., représenté par Me Bénédict Fontanet, avocat,
plaignant

versées à la société C. SàRL. Par décompte du 12 décembre 2016, l’AFC a
dès lors réclamé à ladite société le montant d’impôts anticipés dû de
CHF 296'524.90.--. B. SA s’est acquittée du montant le 28 décembre 2016
(BV.2019.24, act. 6.7; BV.2019.26, act. 7.1).
B. Le 25 avril 2017, l’AFC a ouvert une enquête relevant du droit pénal
administratif contre inconnu en raison de soupçons de soustractions
d’impôts (art. 61 let. a de la loi fédérale sur l’impôt anticipé [LIA, RS 642.21]),
respectivement d’escroquerie en matière de contributions (art. 14 al. 2 de la
loi sur le droit pénal administratif [DPA, RS 313.0]), commises dans la
gestion de la société B. SA au cours des exercices 2011 à 2013
(BV.2019.24, act. 6.7; BV.2019.26, act. 7.1). Le 7 septembre 2017, l’AFC a
dirigé ladite enquête contre A., administrateur de la société du
20 novembre 2009 au 18 janvier 2017, D., administrateur de la société du
27 juillet 2010 au 9 octobre 2014, et E., administrateur de la société du
27 juillet 2010 au 18 janvier 2017.
Faits relatifs à la plainte du 26 juin 2019 (BV.2019.24; actes de procédure)
C. Par courrier du 1er mai 2019, A. a requis l’audition en qualité de témoin de
F., G. et H. (BV.2019.24, act. 6.2). Le 23 mai 2019, l’enquêteur de l’AFC a
refusé de donner suite à la requête d’A. en précisant que les états de faits
ont été fixés définitivement dans le cadre de la procédure administrative

et dépens (BV.2019.24, act. 6.6).
F. Par décision du 21 juin 2019, le Directeur de l’AFC a rejeté la plainte formée
contre le refus de procéder à l’audition des trois témoins proposés par
A. (BV.2019.24, act. 6.7).
G. Le 26 juin 2019, A. se plaint de la décision du 21 juin 2019 auprès de la Cour
de céans. Il conclut préalablement à ce qu’il soit fait interdiction à l’enquêteur
en charge de la procédure de procéder à la rédaction du procès-verbal final
(BP.2019.52, act. 1). Au fond, il conclut en substance à l’annulation de la
décision sur plainte du 21 juin 2019 et au renvoi à l’autorité précédente pour
nouvelle décision au sens des considérants (BP.2019.24, act. 1).
H. Dans sa réponse du 12 juillet 2019, l’AFC conclut à titre préalable au rejet
de la requête de mesures provisionnelles (BP.2019.52, act. 3) et, au fond,
au rejet de la plainte (BV.2019.24, act. 6).
I. Par réplique du 29 juillet 2019, le plaignant persiste dans ses conclusions
(BV.2019.24, act. 9).
Faits relatifs à la plainte du 19 juillet 2019 (BV.2019.26; récusation)
J. Par citation à comparaître du 17 juin 2019, l’enquêteur a requis l’audition de
D. à titre d’inculpé, audition à laquelle A. et E. ont été invités à participer
(BV.2019.26, act. 1.1 et 7.1).
K. Le 21 juin 2019, A. a formé une plainte auprès du directeur de l’AFC contre

est ouverte contre la décision rendue par le supérieur hiérarchique du
fonctionnaire qui conteste la demande de récusation (art. 29 al. 2 DPA en
lien avec les art. 25 al. 1 et 27 DPA ainsi que l'art. 37 al. 2 let. b LOAP). Son
pouvoir de cognition est limité à la violation du droit fédéral y compris l'excès
- 6 -
ou l'abus du pouvoir d'appréciation (art. 27 al. 3 DPA).
2.2.2 Comme vu supra (consid. 2.1.2), a qualité pour déposer plainte quiconque
est atteint par l’acte d’enquête qu’il attaque, l’omission qu’il dénonce ou la
décision sur plainte et a un intérêt digne de protection à ce qu’il y ait une
annulation ou modification (art. 28 al. 1 DPA). En l’espèce, la plainte porte
sur la décision du Chef de la Division affaires pénales et enquêtes de l’AFC
du 15 juillet 2019 (supra let. N) rejetant la demande de récusation formée
par A. contre l’enquêteur en charge de la procédure. Le plaignant, atteint par
cette décision, est dès lors légitimé à se plaindre de la décision rejetant la
récusation (v. décisions du Tribunal pénal fédéral BV.2018.4 du
25 juillet 2018 consid. 1.3, BV.2009.25-28 du 20 mai 2009 consid. 1.2).
2.3 Pour le surplus, la saisine de la Cour des plaintes intervient dans le respect
des modalités et des délais prévus. La plainte du 19 juillet 2019 est ainsi elle
aussi recevable.
3.

par l’art. 29 al. 2 Cst., a lieu lorsque l’autorité omet de se prononcer sur des
griefs qui présentent une certaine pertinence ou de prendre en considération
des allégués et arguments importants pour la décision à rendre (ATF 141 V
557 consid. 3.2.1 et références citées; 135 I 6 consid. 2.1; 134 I 229
consid. 2.3; 133 III 235 consid. 5.2; 126 I 97 consid. 2b; arrêt du Tribunal
fédéral 1B_120/2014 précité consid. 2.1). Le défaut, l’insuffisance ou la
contradiction dans la motivation retenue conduisent soit à l’annulation de la
décision viciée, soit au prononcé d’une décision de substitution. À noter que
lorsqu’en procédure pénale devant la Cour de céans, le vice affectant la
décision puisse être guéri par l’échange d’écritures, dans la mesure où la
Cour dispose d’une pleine cognition (MACALUSO, op. cit., nos 19-20 ad art. 80
CPP), en matière de droit pénal administratif et hors mesures de contrainte,
le pouvoir de cognition de la Cour de céans est limité à la violation du droit
fédéral, y compris l’excès ou l’abus du pouvoir d’appréciation (art. 28 al. 2
DPA en relation avec l’art. 27 al. 3 DPA; décisions du Tribunal pénal
fédéral BV.2005.26 du 27 septembre 2005 consid. 1.2; BV.2019.6 du
21 août 2019 consid. 1.3; EIKER/FRANK/ACHERMANN, Verwaltungsstrafrecht
und Verwaltungsstrafverfahrensrecht, 2012, p. 224). L’autorité inférieure
excède son pouvoir d’appréciation lorsque, tout en restant dans les
limites de ce dernier, elle fonde sa décision sur des considérations erronées,

4.4 Les griefs tirés de la violation alléguée du principe d’immédiateté et de la
violation de la présomption d’innocence sont également inopérants. Tant en
matière pénale qu’administrative, le principe d’immédiateté est très limité
dans la mesure où le juge peut se fonder sur le dossier de la cause; de plus
on voit mal en quoi il concerne les objets de la présente procédure. La
violation de la présomption d’innocence découle de la maxime « in dubio pro
reo », qui s’adresse principalement au juge de fond au moment du jugement
(v. TOPHINKE, Basler Kommentar, 2e éd. 2014, n° 23 ss ad art. 10 CPP). Au
stade de l’enquête, pénale ou pénale administrative s’appliquent plutôt la
maxime « in dubio pro duriore » et les dispositions qui régissent
l’appréciation anticipée des preuves; si celles-ci sont remplies, elles excluent
la violation de la présomption d’innocence.
4.5 Reste par conséquent à examiner si l’autorité inférieure était en droit de
refuser les auditions demandées au motif de l’appréciation anticipée des
preuves.
4.5.1 Dans sa décision BV.2014.48 du 23 septembre 2014 consid. 2.3, la Cour de
céans a jugé que l’appréciation anticipée des preuves n’était pas une
question de droit mais relevait du pouvoir d’appréciation de l’autorité
inférieure. Par conséquent, vu ce qui précède (supra consid. 4.2), la Cour de
céans limite son pouvoir d’examen à la question de l’excès ou de l’abus du

prévention effective du juge est établie, car une disposition interne de sa part
ne peut guère être prouvée; il suffit que les circonstances donnent
l’apparence de prévention et fassent redouter une activité partiale du
magistrat. Seules les circonstances constatées objectivement doivent être
prises en considération; les impressions purement individuelles d’une partie
au procès ne sont pas décisives (ATF 129 III 445 consid. 3.3.3; 128 V 82
consid. 2a et les arrêts cités). D’éventuelles erreurs de procédure ou
d’appréciation commises par un juge ne suffisent pas à fonder objectivement
un soupçon de prévention. Seules des fautes particulièrement graves et
répétées pourraient avoir cette conséquence; même si elles paraissent
contestables, des mesures inhérentes à l’exercice normal de la charge du
juge ne permettent pas de suspecter celui-ci de partialité (arrêt du Tribunal
fédéral 1B_277/2009 du 26 octobre 2009 consid. 4.1 et les arrêts cités). La
récusation doit rester exceptionnelle (ATF 116 Ia 14 consid. 4; arrêt du
Tribunal fédéral 1B_22/2007 du 29 mai 2007 consid. 3.3; décision du
Tribunal pénal fédéral BV.2014.36 du 21 octobre 2014 consid. 3.2).
Les art. 56 CPP et 29 DPA concrétisent ces garanties en énumérant divers
motifs de récusation; la lettre f, respectivement la lettre c, de ces dispositions
ont la portée d’une clause générale recouvrant tous les motifs de récusation
non expressément prévus aux lettres précédentes (ATF 138 IV 142